
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 

N.  1268 DEL 19/07/2024 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
DGR FVG N. 1224/20 Piano di potenziamento della rete ospedaliera per 
emergenza Covid–19 – Realizzazione di posti letto di terapia semintensiva 
presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine –
Liquidazione anticipazione contrattuale. CUP F27H21004080001 
F24E20002570002 CIG 9854583327. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1268 del 19/07/2024 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: DGR FVG N. 1224/20 Piano di potenziamento della rete ospedaliera 
per emergenza Covid–19 – Realizzazione di posti letto di terapia semintensiva 
presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine –
Liquidazione anticipazione contrattuale. CUP F27H21004080001 
F24E20002570002 CIG 9854583327. 
 
PREMESSO CHE:    
- con il Decreto Legge dd. 19.05.2020 n. 34 recante “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia nonché di politiche 
sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19”, convertito 
con modificazioni nella legge 17.07.2020 n. 77 prevede all’art. 2 IL 
“Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza COVID – 19”, 
tramite apposito Piano di riorganizzazione volto a rafforzare strutturalmente 
il Servizio Sanitario nazionale in ambito ospedaliero al fine di fronteggiare 
le emergenze pandemiche, Piano sostenuto da risorse finanziarie 
ammontanti complessivamente ad € 1.413.145.000,00, con il riparto 
territoriale indicato nell’allegato D al precitato D.L. n. 34/2020 (per il FVG 
le risorse disponibili ammontano a € 25.703.911,00); 

- ai sensi dello stesso art. 2 del Decreto Legge dd. 19.05.2020 n. 34, 
convertito con modificazioni nella Legge 17.07.2020 n. 77, nonché della 
circolare n. 11254, la Regione FVG ha elaborato il “Piano di potenziamento 
della rete ospedaliera per emergenza da COVID 19” della Regione FVG, 
successivamente approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della 
Salute n. 13594/2020 ed approvato definitivamente con delibera della G.R. 
FVG n. 1224 dd. 07.08.2020; 

- con decreto del Direttore Generale n. 1388 dd. 23.12.2021 è stato 
approvato l’aggiornamento del Programma Triennale degli investimenti 
2021 – 2023 ai sensi della L.R. 25/2015 che prevede, tra gli interventi di 
attuazione del suddetto Piano di potenziamento, l’intervento di 
“Adeguamento posti letto emergenziali realizzati (10 posti letto di Terapia 
Intensiva + 18 posti letto di Terapia Semintensiva)” per un importo 
complessivo pari a € 2.196.000,00; 

- con il decreto di cui sopra è stato demandato alle Strutture Aziendali 
competenti l’adozione di tutti gli atti e adempimenti amministrativi 
conseguenti necessari per dare avvio ed attuazione agli interventi di 
investimento nel rispetto delle tempistiche di rendicontazione indicate negli 
atti di programmazione regionale; 

- con Determinazione del Responsabile S.O.C. Sviluppo e manutenzione edile 
impiantistica C n. 1140 dd. 17.08.2021 è stato disposto di affidare i servizi 
di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione 
lavori, misura e contabilità e certificato di regolare esecuzione 
dell’intervento in oggetto alla società Poolmilano s.r.l., giusta contratto 
disciplinare di incarico prot. 140590 del 23.09.2021; atto aggiuntivo n. 1 
prot. 61398 del 13.04.2022, e atto aggiuntivo n. 2 prot. 82308 del 
05.06.2023;  

CONSIDERATO che: 
- il raggruppamento di imprese costituito dalle imprese Rizzani De Eccher 

quale capogruppo e Hitrac Engineering Group S.p.A quale mandante è 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1268 del 19/07/2024 
 

pag. 3 di 5 
 

risultato aggiudicatario della procedura aperta per la conclusione 
dell’Accordo Quadro con più operatori economici per l’affidamento dei lavori 
al fine dell’attuazione dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera con 
riferimento al lotto geografico del Friuli Venezia Giulia, sub-lotto 
prestazionale 1; 

- è stato stipulato tra il RTI di cui sopra ed il Commissario Straordinario per 
l’attuazione ed il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento 
ed il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID - 19 l’Accordo Quadro, 
ai sensi dell’art. 54 del Codice dei Contratti, avente ad oggetto l’esecuzione 
dei lavori di cui al sub-lotto prestazionale 1; 

ATTESO CHE con decreto del D.G. n. 655 dd. 31.05.2023 è stato disposto di: 
- approvare l’aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo relativo 

all’intervento di “Realizzazione di 18 posti letto di terapia semintensiva” 
presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine, 
redatto dall’arch. Massimiliano Baruffi; 

- procedere all’affidamento dell’esecuzione dell’intervento in parola al 
raggruppamento di imprese costituendo dalle imprese Rizzani De Eccher 
S.p.A. (capogruppo mandataria) e Hitrac Engineering Group S.p.A. 
(mandante) nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’attuazione ed il 
coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento ed il contrasto 
dell’emergenza epidemiologica COVID – 19; 

CONSIDERATO che in data 31.07.2023, con prot. n. 112246, è stato 
sottoscritto il contratto specifico discendente dall’accordo quadro citato in 
epigrafe, avente ad oggetto la “Realizzazione di 18 posti letto di terapia 
semintensiva presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di 
Udine” per un corrispettivo di € 936.705,49 al netto dell’IVA, di cui € 
33.895,17 per oneri sicurezza; 

ATTESO che in data 28.08.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori della 
quale si è dato atto nel verbale dd. 28.08.2023, assunto al Prot. 0124266; 

DATO ATTO CHE: 
- con nota dd. 18.05.2023, assunta al Prot. n. 73968 la capogruppo Rizzani 

De Eccher S.p.A. ha trasmesso la richiesta presentata al Commissario 
straordinario per l’attuazione ed il coordinamento delle misure occorrenti 
per il contenimento ed il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID – 
19 relativa alla volontà espressa da parte della mandante Hitrac 
Engineering Group S.p.A. di recedere, ex art. 48 comma 19 Dlgs n. 
50/2016, dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese; 

- con nota assunta al prot. 54801 del 08.04.2024 l'impresa Rizzani De 
Eccher, in conseguenza del nulla osta espresso dal Ministero della salute 
con nota prot. 3022-07.02.2024, ha formalmente comunicato lo 
scioglimento del RTP "Rizzani De Eccher (capogruppo mandataria) e Hitrac 
Engineering Group S.p.A. (mandante), giusta atto per notaio Annamaria 
Rastello, registrato all'Agenzia delle Entrate di "Roma 3" il 28.02.2024 al 
numero 4064 serie 1/T; 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 763 del 30.04.2024 è 
stata concessa una proroga di 60 giorni sul termine di ultimazione dei lavori; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1268 del 19/07/2024 
 

pag. 4 di 5 
 

DATO ATTO che è in corso di redazione la perizia suppletiva e di variante n. 1, 
autorizzata con nota prot. 98725 del 21.06.2024; 

PRESO ATTO che con le seguenti determinazioni dirigenziali sono stati 
autorizzati i subappalti: 
- n. 202 del 08.02.2024 all’impresa Marchiol s.r.l. P.IVA 01848490304 per 

€ 33.997,99 in categoria OG 01; 
- n. 496 del 20.03.2024 all’impresa Aria s.r.l. p.IVA 01426550933, in 

categoria OS28, per un importo presunto complessivo di € 11.384,00; 
- n. 545 del 25.03.2024 all’impresa D.P. s.n.c. di Michele Don e Sara Pizzale 

C.F. e P.I.V.A.02503680304 in categoria OG1 per € 72.218,21; 
- n. 807 del 08.05.2024 all’impresa Doxe s.r.l. P. IVA 02577530302 in 

categoria OS28 per € 95.144,26; 

VISTA la nota pervenuta al prot. n. 95147 in data 17.06.2024, con la quale 
l’impresa appaltatrice Rizzani de Eccher S.p.A. ha richiesto l’erogazione 
dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. l’importo dell’anticipazione del prezzo calcolata sul valore del 
contratto di appalto risulta pari ad € 281.011,65 al netto del 22% di IVA, da 
corrispondere all’appaltatore previa costituzione di garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione 
stessa, secondo il cronoprogramma dei lavori; 

VISTA la polizza fideiussoria n. B.2024.1293325 del 16.07.2024 rilasciata da 
Accelerant Insurance Europe SA/NV dell’importo complessivo garantito di 
€ 285.732,14 pervenuta in data 19.07.2024 e assunta al prot. 113164; 

DATO ATTO che con nota prot. 107670 del 08.07.2024 il RUP ing. Maria 
Camilla Bortolotti, in forza alla SOC Servizi manutentivi Alto Friuli, ha accertato 
l’effettivo inizio dei lavori e avviato il procedimento per la corresponsione 
dell’anticipazione di che trattasi; 

VISTO il D.U.R.C. regolare di Rizzani De Eccher S.p.A. Prot. INAIL 44347099 
del 26.06.2024 con scadenza validità 24.10.2024; 
RISCONTRATO regolari e corretti gli atti sopra citati; 

RITENUTO di conseguenza di procedere alla liquidazione di quanto dovuto, 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi citati in premessa e che qui si intendono confermati di 

1. LIQUIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016, e dell’art. 9 del contratto prot. n. 172139 del 02.11.2022, 
alla Ditta Rizzani de Eccher Spa – Codice fiscale e Partita I.V.A. 
00167700301, appaltatrice dei lavori di “Realizzazione di posti letto di 
terapia semintensiva presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero 
Universitario di Udine”, l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale per 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1268 del 19/07/2024 
 

pag. 5 di 5 
 

complessivi € 342.834,21 (di cui € 281.011,65 per anticipazione e 
€ 61.822,56 per I.V.A. 22%); 

2. DARE ATTO che l’impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria 
n. B.2024.1293325 del 16.07.2024 rilasciata da Accelerant Insurance 
Europe SA/NV dell’importo complessivo garantito di € 285.732,14 pervenuta 
in data 19.07.2024 e assunta al prot. 113164, a garanzia della anticipazione 
del prezzo contrattuale; 

3. DICHIARARE che la spesa di € 342.834,21 fa carico al conto 20.900 
“Immobilizzazioni in corso ed acconti” a valere sulle risorse assegnate ai 
sensi dell’art. 2 del D.L. n.34/2020, convertito nella L. n.77/2020, per 
l’attuazione del Piano di Riorganizzazione della rete ospedaliera approvato 
con DGR FVG n.1224 dd 07.08.2020; 

4. TRASMETTERE il presente atto alla S.O.C. Gestione Risorse Economico 
Finanziarie per l’emissione del mandato di pagamento. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 



 Atto n. 1268 del 19/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 19/07/2024 10:57:10
IMPRONTA: 65E7D61D50BA03619E924E9FAB7F180A0EC5C3997359FAB49A09D49AFB8F5A88
          0EC5C3997359FAB49A09D49AFB8F5A88A0A636E728A9F8B0973C72B1F1D93CA0
          A0A636E728A9F8B0973C72B1F1D93CA0FFC45638E4A523C9A63162899EF1F6B0
          FFC45638E4A523C9A63162899EF1F6B09051FB79545B29B3EEA3CDDC3E9BD023


